
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 17Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

ANEXO DA RESOLUÇÃO 57, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

TERAPIA RENAL 
SUBSTITUITIVA ANANINDEUA CENTRO DE HEMODIÁLISE ARI GONÇALVES 

- CEHMO

CÁLCULO DE IMPACTO FINANCEIRO SERVIÇO COM 20 MÁQUINAS (20 + 2 RESERVA)

NÚMERO DE MÁQUINAS 20 RESERVA: 2

NUMERO DE PACIENTES 120

PROCEDIMENTOS QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR ORÇADO  EM R $

GRUPO 03 - PROC. CLÍNICOS

SUBGRUPO 03 - TRATAMENTO EM NEFROLOGIA

FORMA DE ORGANIZAÇÃO 01 - 
TRATAMENTO DIALÍTICO

CONSULTA INCENTIVO AO 
MATRICIAMENTO PORT.389/2014 120 R$            61,00 R$          7.320,00

0305010107 HEMODIÁLISE 
(MÁXIMO 3 SESSÕES POR 

SEMANA)
1.584 R$           179,03 R$         317.840,41

0305010093 HEMODIÁLISE 
(MÁXIMO 1 SESSÃO POR 

SEMANA - EXCEPCIONALIDADE)
10 R$           179,03 R$            1.790,30

0 3 0 5 0 1 0 11 5 HEMODIÁLISE 
EM PORTADOR DE HIV (MÁXIMO 

3 SESSÕES POR SEMANA)
10 R$          265,41 R$          29.747,15

0305010123 - HEMODIÁLISE 
EM PORTADOR DO HIV 

(EXCEPCIONALI-DADE - MÁXIMO 
1 SESSAO / SEMANA)

05 R$           265,41 R$          13.270,50

TOTAL DE HEMODIÁLISE/MES

VALOR SEM INCREMENTO R$         369.963,36

IMPACTO INCENTIVO AO 
MATRICIAMENTO PORT.389/2014

VALOR DO 
INCENTIVO

= VALOR TOTAL+ 
12,08%

JÁ CONSIDERADO ACIMA

GRUPO 04 - TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA

SUBGRUPO 04 - CIRURGIA EM NEFROLOGIA

ACESSO PARA HEMODIÁLISE 
IMPLANTE DE CATETER DUPLO 

LÚMEN
48 R$         115,81 R$          5.558,88

ACESSO PARA HEMODIÁLISE 
CRIAÇÃO DE FÍSTULA 

ARTERIOVENOSA
24 R$         600,00 R$          14.000,00

GRUPO 07 - ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS

SUBGRUPO - ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS RELACIONADO AO TRATAMENTO  
CIRÚRGICO

FORMA DE ORGANIZAÇÃO - 10 OPM EM NEFROLOGIA

CATETER P/ SUBCLÁVIA DUPLO 
LÚMEN P/ HEMODIÁLISE 48 R$           64,76 3.108,48

CATETER LONGA PERMANÊNCIA 
P/ HEMODIÁLISE 2 R$         482,34 964,68

DILATADOR PARA IMPLANTE DE 
CATETER DUPLO LÚMEN 48 R$           21,59 1.036,32

GUIA METÁLICO PARA 
INTRODUÇÃO DE CATETER 

DUPLO LÚMEN
48 R$            15,41 739,68

TOTAL DE PROCEDIMENTOS 
MÊS: 2.067 395.376,40

TOTAL DE PROCEDIMENTOS 
ANO: 24.804 4.744.516,82

TOTAL DE PROCEDIMENTOS ANO 
- CLINICA UDI: 12.036 2.125.805,08

DIFERENÇA VALOR 
ANTERIOR CLINICA UDI 
+ PROCEDIMENTOS COM 

INCENTIVO AO MATRICIAMENTO 
PORT.389/2014

12.768 2.618.711,74

* VALORES TABELA SIGTAP 02/2016.

Protocolo 980104

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 200 DE 23/06/2016
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 200 de 23/06/2016, publicada no D.O. 
E nº 33.158 de 29/06/2016.
Onde se lê: (...) TRIÊNIO DE 06 DE MAIO DE 1986 A 05 DE 
MAIO DE 2012
Leia-se: (...)TRIÊNIO DE 06 DE MAIO DE 1986 A 05 DE MAIO 
DE 1989

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA
Protocolo 980261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 535 e 536 de Diárias de 29/06/16
Objetivo:Se deslocar até o munic. de Belém, com o objetivo 
de receber orientações e tirar dúvidas sobre a adesão a ATA de 
manutenção de veículos, à reunião ocorrerá na Brasilcard.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:58883331
João Paulo B. Arnour   ag. administrativo  mat:571941731
João Ricardo da R. Rodrigues  motorista mat:572056481
Origem:Castanhal/Belém Período:29/06/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 979776

Port. Nº 537 e 538 de diárias de 30/06/2016
Objetivo:Participar da reunião ordinária da CIR METROPOLITANA 
III, no auditório do IASEP em São M. do Guamá.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor reg.  
Mat:51670002 
Eliana S. Balestreri  chefi a DCA  mat:572081111
Ana Regina U. V. Silva  assist. social  mat:32430872
Rita de Cássia da S. Paiva  ag. administrativo  mat:541861742
Elso G. de Menezes  motorista  mat:572064041
Castanhal/São M. do Guamá   Período:30/06/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 979784

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 371 DE 14 DE JUNHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação de seis agentes de controle da 
dengue, parte teórica e pratica de campo.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santarém Novo/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Augusto Saraiva de Quadros 0505193 Ag. Saúde pública

Período: 27/06/2016 a 01/07/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e 
meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 372 DE 14 DE JUNHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação de seis agentes de controle da 
dengue, parte teórica e pratica de campo.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santarém Novo/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio de Nazaré Braga Ribeiro 0498845 Ag. Saúde pública

Período: 27/06/2016 a 01/07/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e 
meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 979934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de ofi cina de desenvolvimento da gestão por 
resultados no Estado do Pará, ressaltando que o deslocamento 
para participar da referida programação ocorrerá no dia 
27/06/2016.
Período da viagem: 28 a 29/06/2016.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretora do 5º/CRS

Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 980126

PORTARIA Nº 133/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião técnica de ações estratégicas 
do programa nacional de controle da raiva. Ressalta-se que o 
deslocamento para o referido evento ocorrerá no dia 27/06/2016.
Período da viagem: 28/06/2016.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidores:

Nome Matricula Cargo
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord. da VISA
Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 980128

PORTARIA Nº 134/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar de ofi cina de 
desenvolvimento da gestão por resultados no Estado do Pará, 
ressaltando que o deslocamento para participar da referida 
programação ocorrerá no dia 27/06/2016.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: JVS - 3185.
Período da viagem: 28 a 29/06/2016.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia).
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de 

Oliveira
572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 980130

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024 DE 29 DE JUNHO DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor Aldenor  Moraes  Miralha, Matrícula nº 
57190381, CPF 332.986.532-68, para responder pelo Setor de 


